1

《江苏省专利商标行政执法规程》

起草说明

为贯彻落实党中央和省委机构改革决定，我局根据职能

调整,为加强全省专利、商标行政执法工作，推进全省专利、

商标行政执法工作规范化，拟定了《江苏省专利商标行政执

法规程》（以下简称《规程》），现就《规程》起草情况作如

下说明。

一、起草背景及依据

为贯彻落实《中共中央关于深化党和国家机构改革的决

定》，2018 年国务院机构改革方案决定整合专利、商标、地

理标志管理职责，重新组建国家知识产权局。相应地，我省

机构改革决定将专利、商标、地理标志管理职能整合，由省

知识产权局行使，市、县（市、区）机构改革后专利、商标、

地理标志管理职能由市、县（市、区）市场监督管理局（知

识产权局）行使。为贯彻落实机构改革要求，加强知识产权

保护，制定全省统一的专利、商标行政执法规范，对推进全

省专利、商标行政执法规范化建设具有重要意义。

（一）适应综合执法改革的需要。随着综合执法体制改

革的深入，我省知识产权执法纳入市场监管综合执法体系。

由于专利、商标行政执法专业性强，尤其是侵权纠纷行政裁

 2

决，无论是实体判定还是处理程序都具有很强的专业性要求

和严格的程序规范要求。本轮机构改革后，我国专利法、商

标法尚未作出适应性修改，部分专利、商标行政执法事项法

律适用规定尚未作出调整。同时，我国目前尚没制定《行政

程序法》，2015 年省政府颁布的《江苏省行政程序规定》对

行政执法的程序规定仍然不够具体，给全省专利、商标行政

执法工作带来困难。制定统一的专利商标行政执法规范，为

全省专利、商标行政执法人员提供具体的执法办案指引，对

于提升全省专利、商标行政执法办案质量和水平，规范执法

人员办案行为具有重要现实意义。

（二）适应机构改革的需要。本轮机构改革前，全省知

识产权局主要承担专利行政执法职能，我局 2010 年 4 月 1

日颁布《江苏省专利行政执法规程》对规范全省专利行政执

法办案、提升执法办案质量起到了重要作用。在我局制定的

规程出台后，国家知识产权局于 2010 年 12 月 29 日发布了

《专利行政执法办法》，并于 2015 年 5 月 29 日进行了修订。

《专利行政执法办法》修订后，我局制定的《规程》中有多

处规定已与《专利行政执法办法》不相适应。本轮机构改革

后，国家市场监督管理总局为了统一市场监管领域的行政处

罚程序，制定并发布了《市场监督管理行政处罚程序暂行规

定》（2018 年 12 月 21 日国家市场监督管理总局令第 2 号）、

《市场监督管理行政处罚听证暂行办法》（2018 年 12 月 21

日国家市场监督管理总局令第 3 号），专利、商标行政处罚

 3

也应当与上述规定相衔接。同时，考虑到全省知识产权局职

能转变，已承担专利、商标、地理标志行政管理职能，原《专

利行政执法规程》已不能满足执法工作的需要，且专利、商

标侵权纠纷行政裁决与行政处罚不同，侵权判定有特殊规定，

裁决程序有特定要求，因此，制定专利商标行政执法规程也

是适应机构改革知识产权局职能转变的客观需求。

（三）《规程》起草的主要依据。经过多年的行政执法

办案实践，我省原专利、商标行政执法部门积累了丰富的执

法办案经验，《规程》充分吸纳了符合法律规定的做法和经

验，形成规范。同时，《规程》起草的主要依据还包括:《中

华人民共和国专利法》《中华人民共和国商标法》《中华人民

共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》《中华人

民共和国行政复议法》《中华人民共和国行政诉讼法》《中华

人民共和国专利法实施细则》《中华人民共和国商标法实施

条例》《江苏省专利促进条例》等有关法律、法规，《专利行

政执法办法》、《市场监督管理行政处罚程序暂行规定》《市

场监督管理行政处罚听证暂行办法》等部门规章，《专利行

政执法指南》《专利行政执法证据规则》等规范性文件，吸

纳了《民法总则》《民事诉讼法》《合同法》等法律的有关规

定及最高人民法院关于审理专利、商标案件的有关司法解释。

二、 起草过程

为制定本《规程》，推进全省专利、商标行政执法工作

的规范化建设，委托江南大学开展本《规程》制定工作研究。

 4

江南大学法学院组建专门团队协助我局开展研究。我局组织

江南大学研究团队分别调研了部分基层执法机构、执法队伍、

执法工作开展情况，征询了基层执法一线、相关专家对于《规

程》起草工作的意见和建议。在起草阶段，我局执法部门与

江南大学多次进行专题研讨，就《规程》的框架、主要内容

及相关法律问题进行深入讨论，起草了《规程》初稿。2019

年 11 月完成初稿后，我局对《规程》初稿进行多次修改，

形成修改稿。2019 年 12 月 30 日，我局组织专家论证会，邀

请我省高校知识产权法学专家教授、法院知识产权法官、规

范性文件审查部门专家和我局法律顾问，对修改稿进行专家

论证，专家组对修改稿进行充分论证，共提出修改意见八十

余条，我局对专家意见充分采纳与吸收，进一步修改完善，

形成征求意见稿。2020 年 2 月 26 日，我局将征求意见稿发

至各设区市知识产权局征求意见，各设区市局提出修改意见

一百余条，我局对各市意见进行了充分讨论和吸收，形成公

开征求意见稿。

三、 《规程》主要内容

本《规程》共 12 章 260 条。

第一章为总则，共 7 条。明确了制定本《规程》的目的、

依据、调整范围、执法原则、救济等内容。

第二章为管辖规定，共 6 条。对专利、商标行政执法管

辖作出规定，明确了各类专利、商标违法案件的地域管辖、

级别管辖、移送管辖及指定管辖内容。

 5

第三章为证据规定，共 25 条。规定了证据的种类及各

类证据的举证要求、证据的审查运用规则。

第四章为专利商标侵权纠纷行政裁决，共 64 条。对专

利、商标侵权纠纷案件的立案受理、合议组组成与职责、调

查取证、口头审理、合议程序、结案作出了明确具体规定。

第五章为专利商标违法行为行政处罚，共 30 条。对案

件受理与立案、调查取证、审核程序、处理决定作出了具体

规定。

第六章为专利商标纠纷行政调解，共 20 条。对行政调

解案件的受案范围、立案受理程序、调解的实施、调解协议

书的制作、司法确认等内容作出具体规定。

第七章为执行，共 9 条。规定了行政裁决和行政处罚决

定的执行程序和要求，强制执行的申请期限、申请程序等内

容。

第八章为行政复议，共 22 条。规定了行政复议的范围、

立案受理的条件及程序、审理程序、复议决定作出及强制执

行、救济途径等内容。

第九章为行政诉讼应诉，共 12 条。规定了行政诉讼应

诉原则、应诉单位的职责、委托代理、主动纠错、执行、责

任追究等内容。

第十章为其他有关程序，共 38 条。对案件移送、跨区

域案件协办、技术鉴定、听证程序等特别事项作出明确规定。

 6

第十一章为案卷管理，共 15 条。对案卷归档的原则、

立卷流程及要求、案卷保存、归档验收、借阅管理等内容作

出了具体规定。

第十二章为附则，共 9 条。对各类期间、重大案件备案、

执法数据统计、解释权、原《专利行政执法规程》废止及生

效日期等内容作了具体规定。